18 בנובמבר, 2014

לכבוד
חה"כ דוד רותם
יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט
הכנסת
ירושלים
שלום רב,

הנדון: הצעת חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014

לקראת הדיון ביום רביעי הקרוב **בהצעת החוק שבנדון**, אנו מתכבדים להציג את עמדתנו כדלקמן:

1. הצעת החוק כוללת שני פרקים: פרק אחד המבקש להרחיב את סמכות המשטרה (ולאחר מכן בית המשפט) **להורות על הגבלת השימוש במקומות**, אם קיים חשש סביר שהם ישמשו לביצוע עבירות שונות; ופרק נוסף המבקש **לקבוע בפעם

אנו מבקשים להצטרף להערותיהם לעניין הצורך לנהוג משנה זהירות בתחום רגיש זה, לבדוק היטב הן את נחיצות ההסדר והן את האפקטיביות שלו, ובכפוף לכך - להבטיח שכל הסדר בנושא, אם יחוקק, יכלול את הערובות הדרושות, לרבות מעורבות שיפוטית מוקדמת, כדי למנוע שימוש בו באופן שיפגע בחופש הביטוי מעבר לנדרש.

3. לעניין הפרק העוסק בהגבלת שימוש במקום פיזי: **חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות, התשס"ה-2005** נחקק לפני שנים אחדות **על רקע קשיי אכיפה מיוחדים בתחום הטיפול בעבירות סחר בבני אדם**, ועל רקע הפגיעה הקשה בקורבנות של עבירות אלה. החוק מעניק למשטרה (ולבית המשפט) את הסמכות הקיצונית להורות על הגבלת שימוש במקום לגביו קיים יסוד סביר לחשש, כי ישמש לסרסרות, לסחר בבני אדם לעיסוק בזנות, או לזנות.

6. יתר על כן, בניגוד לרושם שנוצר, אין מדובר בריכוז של סמכויות קיימות תחת קורת גט סטטוטורית אחת. אמנם, ביחס לעבירת ההימורים (שאף היא נכללת בהסדר המוצע), אכן מדובר ב"איגודה" של סמכות קיימת (הסמכות להורות על סגירת מקום המשמש להימורים, לפי סעיף 229 לחוק העונשין, התשל"ז-1977). אך ביחס לרוב המכריע של העבירות הכלולות בהסדר המוצע, מדובר בסמכות חדשה באופייה. למשטרה אין היום סמכות לסגור מקום בעת טיפול בעבירות לפי פקודת זכויות יוצרים, פקודת סימני המסחר ועבירות אחרות שנכללו בהצעה.

שלא ישתמשו בסמכות מרחיקת לכת זו, אלא במקרים יוצאים מן הכלל אשר בהם שוכנעו שלמען הגנה על הציבור יש אמנם צורך בכך".² ואכן, במהלך השנים השתרש העקרון, לפיו סמכויות אלה נועדו לספק מענה לאותם מקרים קיצוניים, בהם קיים צורך דחוף לעצור מיד את המשך ניהול העסק, כדי למנוע סכנה לציבור.³

¹ סעיף 37 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973.

² בג"ץ 265/65 סרולוביץ נ' הממונה על מחוז ירושלים, פד"י יט(3) 169, 171 (1965).

³ ראו למשל: בר"ש (נת' 12-09-3573 ברבי נ' משטרת ישראל (פורסם בנבו, 2012).

9. חמורה במיוחד ההצעה **לאפשר הסתמכות רחבה, גם במסגרת הדיון בפני בית המשפט, על חומר חסוי** (סעיף 5 להצעה).